[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos CINCO dias do mês de NOVEMBRO do ano de dois mil e vinte e quatro (05/11/2024), às 18 horas E 09 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E TODOS OS PRESENTES FICARAM EM PÉ PARA CANTAR A PRIMEIRA PARTE DO HINO NACIONAL E REZAR A ORAÇÃO DO PAI-NOSSO. LOGO APÓS PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas: PROJETO DE LEI Nº 1.490/2024 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 4º, CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO NO ARTIGO 7º, DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO ARTIGO 9º E CRIA O INCISO LXXV NO ARTIGO 57 DA LEI 2.068 DE 30 DE JUNHO DE 2016, E DEMAIS ALTERAÇÕES; PROJETO DE LEI Nº 1.491/2024 - CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO O ARTIGO 1º DA LEI Nº 2.189, DE 16/07/2019, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. OS PROJETOS DE LEI EM REGIME DE URGÊNCIA FORAM DESPACHADOS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL; PROJETO DE LEI Nº 1.493/2024 - DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR DE TURISMO DE MONTE AZUL PAULISTA, E, DÁ PROVIDÊNCIAS. O PROJETO DE LEI EM REGIME DE URGÊNCIA FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL; E POLITICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS. EXPEDIENTE APRESENTADO PELaS comissões permanentes: PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 1.487/2024 - DISPÕE SOBRE FERIADOS RELIGIOSOS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2025; PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 1.488/2024 - ALTERA O ART. 4º E CRIA OS ARTS. 1º-A, 2º-A E O 3º-A, NA LEI Nº 2.268, DE 5 DE MARÇO DE 2021, QUE AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONTRATAR OU CREDENCIAR OPERADORAS QUE FORNEÇAM MECANISMOS E FERRAMENTAS PARA AUXILIAR NO SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS, TARIFAS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, POR MEIO DE PAGAMENTO VIA CARTÃO DE DÉBITO E DE CRÉDITO; PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Nº 319/2024 - INSTITUI O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DO CLUBE ATLÉTICO MONTE AZUL DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Nº 320/2024 - FICA CONCEDIDO AOS ILMOS. SENHORES “MARCIO IGNACIO DE OLIVEIRA”, “MARCINHO DA BIKE”, E “CLAUDENIR DE ASSIS”, OS DIPLOMAS DE HONRA AO MÉRITO PELAS RELEVANTES CONQUISTAS AO LONGO DE SUAS TRAJETÓRIAS NOS ESPORTES, LEVANDO O NOME DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA – SP. Os PARECERES E OS PROJETOS FORAM DESPACHADOS para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: PROJETOS DE LEI: Nº 1.492/2024 – DO VEREADOR ELIEL PRIOLI - DISPÕE SOBRE OS DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA, COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, SP., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 1494/2024, DE AUTORIA DA VEREADORA LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI: QUE DISPÕE SOBRE: DENOMINA A SALA DE MULTIMÍDIA DA EMEF AURELIANO JUNQUEIRA FRANCO, COMO "LAILA ASSAD RIBAS". OS PROJETOS DE LEI FORAM DESPACHADOS PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E EDUCAÇÃO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Nº 321/2024 - AUTORIA DO VEREADOR ELIEL PRIOLI:  - DISPÕE SOBRE CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO PARA EUNICE MARTINS DE OLIVEIRA DAVID PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS PARA A POPULAÇÃO DE MONTE AZUL PAULISTA - SP. O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, RICARDO SANCHES LIMA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES: N° 095/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE REPAROS NOS PRÉDIOS DA DEFESA CIVIL E DOS PROFISSIONAIS DE INFORMÁTICA, UMA VEZ QUE NOS LOCAIS ESTÁ CHOVENDO DENTRO; N° 096/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL O REPARO DE TELHAS E FORROS EM PRÉDIOS PÚBLICOS QUE ESTÃO CHOVENDO DENTRO. N° 097/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL E À SRA. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, QUE PROVIDENCIE A MUDANÇA DE BANHEIROS QUE FICAM DENTRO DE REFEITÓRIOS, PRINCIPALMENTE NAS ESCOLAS, E EM ALGUMAS, OS PROFESSORES USAM O MESMO BANHEIRO DOS ALUNOS. N° 098/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE A MANUTENÇÃO DAS PLANTAS DE AVENIDAS E ROTATÓRIAS QUE HAVIAM SIDO PLANTADAS. N° 099/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE A UTILIZAÇÃO DO CAMINHÃO DE LIXO DA MARCA IVECO QUE FICA ESTACIONADO NA GARAGEM MUNICIPAL OU QUE NOS INFORME O MOTIVO PELO QUAL NÃO É UTILIZADO. N° 100/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE PROVIDENCIE O MAIS BREVE POSSÍVEL O REPARO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO BARALDI, ONDE O ASFALTO ESTÁ AFUNDANDO EM RECORTES FEITOS PELO SAEMAP. INDICAÇÃO DE AUTORIA DOS VEREADORES: FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, ELIEL PRIOLI, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES, RODRIGO FERNANDO ARRUDA. Nº 101/2024 - INDICAM AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE ESTUDE AS POSSIBILIDADES DE TOMAR PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO REALIZAR MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO AO REDOR DO GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAIS, VEZ QUE NOS ÚLTIMOS DIAS, OS MUNÍCIPES QUE FAZEM USO DO BEM COMUM, CLAMAM PELAS MELHORIAS NO LOCAL, JÁ QUE A PRAÇA PÚBLICA ALI EXISTENTE É UTILIZADA PARA A PRÁTICA DE DIVERSOS ESPORTES AO AR LIVRE. AS INDICAÇÕES FORAM ENCAMINHADAS AO INTERESSADO. TERMINADA A LEITURA DAS MATÉRIAS, A PALAVRA FOI COLOCADA À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES. USOU A TRIBUNA O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES, DE ACORDO COM O LINK: https://drive.google.com/file/d/1OtJMluskcPdXGEI-uXTh_8mn0k4fdOOO/view?usp=drive_link. TAMBÉM NA TRIBUNA, O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO FEZ SEUS COMENTÁRIOS CONFORME REGISTRADO NO LINK: https://drive.google.com/file/d/19jIhHrgQp-IHqiENyX0kgfpVINxD6vGI/view?usp=drive_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO SOLICITOU VISTAS AO PROJETO DE LEI Nº 1488/2024, QUE FOI CONCEDIDA PELO PRESIDENTE, SENDO EXCLUÍDO DA ORDEM DO DIA. DESTA FORMA, restou O PROJETO DE LEI Nº 1487/2024 para análise, tendo sido o mesmo DISCUTIDO E APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE, BEM COMO O PARECER EM CONJUNTO DAS COMISSÕES QUE TRATAVA DO TEMA. na sequência, passou-se para a avaliação dos projetos de decreto legislativo, com seus respectivos pareceres: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Nº 319/2024 - INSTITUI O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO DO CLUBE ATLÉTICO MONTE AZUL DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Nº 320/2024 - FICA CONCEDIDO AOS ILMOS. SENHORES “MARCIO IGNACIO DE OLIVEIRA”, “MARCINHO DA BIKE”, E “CLAUDENIR DE ASSIS”, OS DIPLOMAS DE HONRA AO MÉRITO PELAS RELEVANTES CONQUISTAS AO LONGO DE SUAS TRAJETÓRIAS NOS ESPORTES, LEVANDO O NOME DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA – SP. TANTO OS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 319 E 320/2024 QUANTO OS PARECERES DAS COMISSÕES FORAM DISCUTIDOS E APROVADOS EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO POR UNANIMIDADE. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR ORIVAL ALVES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1_1NLv6K4ZReoDb4o8nT1pzkAqBWM1yfB/view?usp=drive_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/11Ykj-KR76ZPZhSJ-7s_hz42-6Y3HKwk6/view?usp=drive_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/18T7w4xmGrmCafFWes4qTlVdPGDu3T-gR/view?usp=drive_link. O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1KjLF2YtvSWcR9YN1626ddkPR3SrKJcrS/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1g6_WQKONX2uA7fzWvPAWf_5finwb2RIT/view?usp=drive_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 18 de NOVEMBRO de 2024, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________